
 
 
 
 
 
 
 

REITORIA 
 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
  Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

    PORTARIA Nº 233/2011 
  

SÚMULA: Concede afastamento à professora Marcela Veronica 
da Silva para frequentar o Programa Institucional de Bolsas de 
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE). 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Eduardo 

Meneghel Rando, nomeado pelo decreto nº 8744, de 16 de dezembro de 2010, do Governo do Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

 
Considerando a análise e aprovação, em vinte e sete de setembro de dois mil e onze, pelo 

Colegiado do Curso de Letras do Centro de Letras, Comunicação e Artes – Campus Jacarezinho; 
 
Considerando o interesse institucional em investir na capacitação docente; 
 
Considerando que o período de afastamento é coincidente com o recesso escolar do final 

do ano letivo e que não haverá prejuízo para as atividades de ensino, pesquisa e extensão do curso de 
Letras do Centro de Letras, Comunicação e Artes do Campus Jacarezinho 

  
RESOLVE 

  
            Art. 1o Conceder afastamento em regime integral, no período de 01/11/2011 a 

01/03/2012,  à professora Marcela Veronica da Silva, RG 40182609-0, para frequentar o Programa 
Institucional de Bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), com ônus para a Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, para curso de Doutorado na área de 
Literatura Brasileira, na Universidade Nova de Lisboa. 
 
            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

Gabinete do Reitor da UENP em 
Jacarezinho, 30 de setembro de 2011. 

  
  

Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando 
Reitor  


